108 1, 14. Οἶμαι δὲ οὐκ ἀνθρώπους μόνον, ἀλλὰ καὶ πᾶσαν 931 λογικὴν φύσιν ὑπερβαίνειν αὐτῆς [τῆς οὐσίας τοῦ Θεοῦ] τὴν 117 κατάληψιν. Λογικὴν δὲ νῦν τὴν ἐν τῇ κτίσει λέγω. Υἱῷ γάρ μόνῳ γνωστὸς δὲ Πατήρ καὶ τῷ Ἀγίῳ Πνεύματι· διτὶ «Οὐδεὶς οἶδε τὸν Πατέρα εἰ μὴ ὁ Υἱός» [Mt 11, 27], καὶ «Τὸ Πνεῦμα πάντα ἐρευνᾷ, καὶ τὰ βάθη τοῦ Θεοῦ» [1 Cor 2, 10]. . . . Εἰκὸς αὐτὴν μὲν τὴν οὐσίαν ἀπεριόπτον εἶναι παντὶ πλὴν εἰ τῷ Μο- 114 νογενεῖ καὶ τῷ Ἀγίῳ Πνεύματι· ἐκ δὲ τῶν ἐνεργειῶν τοῦ Θεοῦ ἀνατομένους ἡμᾶς, καὶ διὰ τῶν ποιημάτων τὸν ποιητὴν ἐν- νοοῦντας, τῆς ἀγαθότητος αὐτοῦ καὶ τῆς σοφίας λαμβάνειν τὴν σύνεσιν. Τοῦτο γάρ ἔστι τὸ γνωστὸν τοῦ Θεοῦ δὲ πᾶσιν ἀνθρώποις δὲ Θεὸς ἐφανέρωσεν [cf. Rom 1, 19].

95 1, 15. Ἐξετάζων γάρ ήμῶν δὲ νοῦς εἰ δὲ ἐπὶ πάντων Θεὸς 932 151 [cf. Rom 9, 5] ἔαυτοῦ τινα αἰτίαν ὑπερκειμένην ἔχει, εἴτα οὐ δυνάμενος ἐπινοεῖν οὐδεμίαν, τὸ ἄναρχον αὐτοῦ τῆς Ζωῆς ἀγέν- νητον προσηγόρευσεν.... «Ωσπερ οὖν ἐκεῖνος [δὲ Λουκᾶς] εἶπεν διτὶ δὲ Ἄδαμ ἐκ τοῦ Θεοῦ [Lc 3, 38], οὕτως ἡμεῖς ἔαυτοὺς ἐρωτήσωμεν, δὲ Θεὸς ἐκ τίνος; Ἄρα οὐχὶ πρόχειρόν ἔστιν ἐν τῇ ἐκάστῳ διανοίᾳ διτὶ ἐξ οὐδενός; Τὸ δὲ ἐξ οὐδενὸς τὸ ἄναρχόν ἔστι δηλονότι· τὸ δὲ ἄναρχον τὸ ἀγέννητον. Ως οὖν ἐπὶ ἀνθρώ- πων οὐκ ἦν οὐσία τὸ ἐκ τίνος, οὕτως οὐδὲ ἐπὶ τοῦ Θεοῦ τῶν δλων οὐσίαν ἔστιν εἰπεῖν τὸ ἀγέννητον, ὅπερ ἵσον ἔστι τῷ ἐξ οὐδενός.

108 1, 14. Ego vero ipsius [essentiae Dei] comprehensionem non 931 homines solum sed omnem etiam rationalem naturam excedere 117 arbitror. Nunc autem cum dico rationalem, creatam dico. Nam soli Filio notus est Pater et Spiritui Sancto; *Nemo enim novit Patrem nisi Filius, et Spiritus omnia scrutatur, etiam profunditates Dei.* . . . Constat ipsam quidem essentiam nulli nisi Unigenito et Spiritui Sancto cogitabilem esse, sed ab operationibus Dei sub- vectos nos et per ea, quae condita sunt, conditorem intellegentes, sic bonitatem ac sapientiam eius percipere. De Deo enim notum est quod cunctis hominibus Deus manifestavit.

95 1, 15. Nam cum mens nostra expendit, an Deus qui est super 932 151 omnia causam aliquam se superiorē habeat, nec tamen ullam excogitare potest, eius vitam principio carentem ingenitam appellavit. . . . Quemadmodum igitur ille [Lucas] dixit Adam ex Deo esse, sic nos nosmetipsos percontemur: Deus autem ex quo? Nonne in uniuscuiusque mente promptum fuerit respondere: ex nullo? Quod autem ex nullo est, utique sine principio est; et quod sine principio est, id ingenitum est. Sicut ergo in hominibus origo ex aliquo non est eorum essentia, sic neque in Deo universorum ipsum esse ingenitum, quod idem est atque ex nullo esse, eius essentiam dicere possumus.

931. MG 29, 544.

932. MG 29, 545.

933 2, 9. Τίς οὐκ οἶδεν ὅτι τῶν ὄνομάτων τὰ μὲν ἀπολελυ- 116
μένως καὶ καθ' ἔαυτὰ προφερόμενα τῶν ὑποκειμένων αὐτοῖς
πραγμάτων ἐστὶ σημαντικά, τὰ δὲ πρὸς ἔτερα λεγόμενα τὴν
σχέσιν μόνην ἐμφαίνει τὴν πρὸς ἄλληται; Οἶον, ἀνθρωπος
μέν, καὶ ἵππος, καὶ βοῦς, αὐτὸς ἔκαστον τῶν ὀνόμαζομένων
παρίστησιν· οὐδὲ δέ, ἢ δοῦλος, ἢ φίλος, μόνης τῆς πρὸς τὸ
συνεζευγμένον ὄνομα συναφείας ἐστὶ δηλωτικά. Ὁ τοίνυν
ἀκούσας γεννήματος οὐκ ἐπί τινα οὔσιαν τῇ διανοίᾳ φέρεται,
ἄλλ' ὅτι ἔτέρῳ ἐστὶ συναπτόμενον ἐννοεῖ. Τὸ γὰρ γέννημά τινος
λέγεται γέννημα.

934 2, 12. Ὁ δὲ Θεὸς τῶν ὅλων ἐξ ἀπείρου ἐστὶ Πατήρ, οὐκ 157
ἀρξάμενός ποτε τοῦ εἶναι Πατήρ. Οὕτε γὰρ τῇ τῆς δυνάμεως
ἐνδείᾳ πρὸς τὴν ἐκπλήρωσιν τοῦ θελήματος ἐκωλύετο, οὔτε
αἰώνων τινῶν περίοδον ἀνέμενεν, ἵνα ὥσπερ ἐπὶ τῶν ἀνθρώ-
πων καὶ τῶν λοιπῶν ζώων, μετὰ τὴν τῆς ἡλικίας συμπλήρωσιν
τῆς εἰς τὸ γεννᾶν αὐτῷ δυνάμεως προσελθούσης τὸ σπουδα-
ζόμενον περιγένηται (μαινομένων γὰρ ταῦτα καὶ ἐννοήσαι καὶ
φθέγξασθαι), ἀλλὰ τῇ ἔαυτοῦ ἀΐδιότητι συμπαρεκτεινομένην
ἔχει τὴν, ἵν' οὕτως ὄνομάσω, πατρότητα. Οὐκοῦν καὶ διος,
πρὸς αἰώνος ὄντας καὶ ἀεὶ ὄντας, οὐκ ἥρξατο τοῦ εἶναι ποτε, ἀλλ'
ἀφ' οὗ Πατήρ, καὶ διος, καὶ εὐθὺς τῇ τοῦ Πατρὸς ἐννοίᾳ ἡ
τοῦ διοῦ συνεισέρχεται. Ὁ γὰρ Πατήρ διοῦ Πατήρ δηλονότι.
Ἀρχὴ μὲν οὖν Πατρὸς οὐδεμία, ἀρχὴ δὲ τοῦ διοῦ διος Πατήρ· 151
μέσον δὲ τούτων οὐδέν.

933 2, 9. Quis nescit nomina ea, quae absolute et per se proferuntur, 116
subiectas sibi res significare, ea vero, quae respectu aliorum dicuntur, habitum solum, quem ad ea quae dicuntur habent, indicare?
Exempli causa, homo, equus, bos, unamquamque rem quae nominatur indicant; filius vero, aut servus, aut amicus, solam quam cum coniuncto nomine habent affinitatem significant. Itaque qui genitaram audit, non ad quamdam substantiam excogitandam mente fertur, sed cum alio iunctam eam esse intellegit. Genitura enim alicuius genitura dicitur.

934 2, 12. Deus universorum Pater est ex infinito, nec umquam 157
Pater esse coepit. Neque enim potentiae defectu, ne expletet voluntatem, detinebatur, neque ullorum saeculorum circuitus exspectavit, ut, sicut in hominibus et reliquis animalibus, ei generandi facultate post completam aetatem accedente, quod volebat assequeretur (insanientium enim est haec cogitare et loqui), sed, ut ita dicam, coextentam habet cum sua aeternitate paternitatem. Quamobrem et Filius, cum ante saccula sit et semper sit, numquam esse incepit, sed ex quo Pater est, et Filius est, et statim una cum Patris notione Filii quoque notio subrepit. Nam Pater Filii utique est Pater. Patris igitur origo nulla, origo vero Filii, 151
Pater; inter hos nihil est medii.

186 2, 14. Εὔνόμιος. Ὡτοι γὰρ ὅντα, φησίν, ἐγέννησεν δ 935
 Θεὸς τὸν Υἱόν, ἢ οὐκ ὅντα. Ἀλλ' εἰ μὲν οὐκ ὅντα, μηδεῖς
 μοι, φησί, τόλμαν ἐπεγκαλείτω· εἰ δὲ ὅντα, οὐκ ἀτοπίας μόνον
 καὶ βλασφημίας, ἀλλὰ καὶ πάσις εὐηθείας ὑπερβολὴν δ λόγος
 ἔχει· τῷ γὰρ ὅντι οὐ δεῖ γεννήσεως. — Βασιλεῖος. . . .
 157 Ἡμεῖς δὲ πρῶτον ἐκεῖνο τοὺς ἀκροατὰς ὑπομνήσομεν, δτι οὗτός
 ἔστιν διὰ τὴν τῶν πολλῶν ἄγνοιαν ἀνθρωπικῶς ἔξακουόν-
 των τῆς γεννήσεως τοῦ Υἱοῦ εἰς ἀνάγκην ἐληλυθώς τῶν λόγων
 τούτων.

157 2, 17. Οὐδὲν γὰρ ἀλλοιότερον ἐρωτᾶ [Εὔνόμιος], ἢ εἰ καὶ 936
 περὶ τοῦ Πατρὸς ἐπυνθάνετο, πότερον ὑπῆρχε πρὸ τῆς ἴδιας
 συστάσεως ἢ οὐχί. Ὡς γὰρ ἐκεὶ ἀνόητον τὸ ἐρώτημα, ἐπὶ
 151 τοῦ ἀνάρχου καὶ ἀγεννήτου ζητεῖν τὸ ἀνώτερον, οὕτω καὶ ἐν-
 ταῦθα, ἐπὶ τοῦ ἐξ ἀἰδίου τῷ Πατρὶ συνόντος, καὶ οὐδὲν ἔχοντος
 μέσον ἔαυτοῦ τε καὶ τοῦ γεννήσαντος, χρονικὰς ποιεῖσθαι τοῦ
 προτέρου τὰς ἐρωτήσεις, τῆς ἵσης ὅντως ἀνοίας. Παραπλήσιον
 γάρ ἐρωτᾶν τί ἔσται μετὰ τὴν τελευτὴν τοῦ ἀθανάτου, καὶ
 ἐπιζητεῖν τί ὑπῆρχε πρὸ τῆς γεννήσεως τοῦ ἀἰδίου. Οἱ δέ,
 ἐπειδὴ τὸ ἀναρχὸν τοῦ Πατρὸς ἀἰδίον ὄνομάζεται, ταύτον τῷ
 ἀνάρχῳ τὸ ἀῖδιον ἀποφαίνουσι, καὶ ἐπειδὴ μὴ ἀγέννητος δ
 Υἱός, οὐδὲ ἀῖδιόν εἶναι δύολογοῦσι. Πλεῖστον δὲ διαφέρει
 κατὰ τὴν ἔννοιαν. Ἀγέννητον μὲν γὰρ λέγεται τὸ μηδεμίαν
 ἀρχὴν ἔαυτοῦ μηδὲ αἰτίαν ἔχον τοῦ εἶναι· ἀῖδιον δὲ τὸ χρόνου

186 2, 14. *Eunomius*. Aut enim existentem, inquit, genuit Deus 935
 Filium, aut non existentem. Atqui si non existentem, nemo, inquit,
 incuset me temeritatis. Sin existentem, non absurditatem solum
 et blasphemiam, sed stoliditatem etiam omnem hic sermo excedit;
 157 etenim qui est, generatione non indiget. — *Basilius*. . . . Nos illud
 primum auditores admonebimus, hunc illum esse qui, quod non
 pauci ex ignorantia generationem Filii humano more acciperent,
 coactus in hos sermones incidit.

157 2, 17. Nihil enim alienius quaerit [Eunomius], quam si de Patre 936
 etiam percontaretur, utrum ante suam constitutionem fuerit annon.
 151 Etenim ut illic quaestio stulta est, quaerere videlicet in eo, qui
 principio caret ac ingenitus est, superius quiddam, ita hic quoque
 de eo, qui ab aeterno est cum Patre nihilque habet mediū inter
 se et genitorem, temporales facere de priore quaestiones, aequalis
 plane dementiae est. Nam perinde erit, ac si quis interroget quid
 futurum sit post obitum eius qui immortalis est, quaeratque quid
 exstiterit ante generationem sempiterni. Hi autem, quia principii
 in Patre privatio aeternitas nominatur, privationem principii de-
 cernunt idem esse atque aeternitatem, et quoniam Filius non est
 ingenitus, ne aeternum quidem esse profitentur. Sed tamen haec
 differunt plurimum significatione. Nam ingenitum dicitur quod
 neque principium sui ipsius neque causam ut sit habet; aeternum

παντὸς καὶ αἰώνος κατὰ τὸ εἶναι πρεσβύτερον. "Οθεν καὶ ὁ Υἱός, καὶ οὐκ ἀγέννητος, καὶ αὖδιος.

937 2, 18. Παντὶ οὖν δῆλον ὅτι ἔνθα καὶ ἄγγελος καὶ Θεὸς ¹⁴⁷ δὸς αὐτὸς προσηγόρευται, δὸς Μονογενῆς ἐστὶ δηλούμενος, ἐμφανίζων ἑαυτὸν κατὰ γενεὰν τοῖς ἀνθρώποις, καὶ τὸ θέλημα τοῦ Πατρὸς τοῖς ἀγίοις ἑαυτοῦ διαγγέλλων. "Ωστε καὶ ἐπὶ τοῦ Μωϋσέως ὅντα ἑαυτὸν ὀνομάσας, οὐκ ἄλλος τις παρὰ τὸν Θεὸν Λόγον, τὸν ἐν ἀρχῇ ὅντα πρὸς τὸν Θεόν [cf. Io 1, 2], νοηθείη.

938 2, 22. Εὔνόμιος. Οὐ χρή, φησί, τῇ τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ ¹¹² Υἱοῦ προσέχοντας προσηγορίᾳ ἀνθρωπικὴν αὐτοῦ τὴν τέννησιν ἐννοεῖν, κακὸν τῶν ἐν ἀνθρώποις γενέσεων ἀναγομένους, τοῖς τῆς μετουσίας ὀνόμασι καὶ πάθεσιν ὑπάρχειν τὸν Θεόν. . . .

23. Βασιλεῖος. Καὶ μὴν οὐδὲ ἐκεῖνό γε ἀν εἴποι, ὡς κυρίως καὶ πρώτως ἐπὶ τῶν ἀνθρώπων τεταγμένων τῶν ὀνομάτων τούτων καταχρηστικῶς ἡμεῖς ἐπιλέγομεν τῷ Θεῷ. 'Ο γάρ τοι Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, πρὸς τὴν πάντων ἀρχὴν καὶ τὴν ἀληθῆ τῶν ὅντων αἰτίαν ἐπανάγων ἡμᾶς· «'Υμεῖς δὲ μὴ καλέσητε, φησί, πατέρα ὑμῶν ἐπὶ τῆς γῆς· εἷς γάρ ἐστι Πατήρ ὑμῶν δούρανιος» [Mt 23, 9]. Πῶς οὖν ὡς σαρκικῶν παθῶν προηγουμένως ἐνδεικτικάς ταύτας ἡμᾶς ἀξιοῖ τὰς φωνὰς ἀποπέμπεσθαι, ἀς δὲ Κύριος, ὡς τῇ ἀπαθείᾳ τοῦ Θεοῦ πρεπούσας, ἀπὸ τῶν ἀνθρώπων πρὸς αὐτὸν μετατίθησιν;

939 2, 28. Εἰ δ', ὅπερ ἐστὶν ἀληθές, γνωριστικάς τινας ἴδιότητας ¹⁷⁸ ἐπιθεωρουμένας τῇ οὐσίᾳ δέχοιτο τις εἶναι τὸ γεννητὸν καὶ τὸ

vero, quod tempore omni et aevo secundum esse antiquius est.
Unde et Filius, et est non ingenitus, et aeternus.

937 2, 18. Quare compertum est omnibus et exploratum, ubicumque ¹⁴⁷ idem et angelus et Deus appellatus est, Unigenitum significari, cum se hominibus per singulas generationes manifestet, suisque sanctis Patris nuntiet voluntatem. Itaque qui et coram Moyse se ipse eum qui est nominavit, non aliud praeter Deum Verbum, qui erat in principio apud Deum, intellegi poterit.

938 2, 22. *Eunomius*. Non oportet, inquit, cum Patris ac Filii ¹¹² appellationem audimus, eius generationem humanam intellegere, nec hominum generatione adductos Deum communionis nominibus aut passionibus subicere. . . . 23. *Basilios*. Neque vero illud dixerit, nomina haec, quae proprie ac primario de hominibus usurpata sunt, de Deo a nobis dici per abusum. Etenim Dominus noster Iesus Christus ad omnium principium et veram rerum causam nos reducens: *Vos autem nolite vocare, inquit, patrem vestrum in terra; unus enim est Pater vester caelestis*. Quomodo igitur voces has, tamquam si praeципue carnales affectus significant, repudiandas censem, quas Dominus noster velut Dei apathiam decentes ab hominibus ad ipsum transfert?

939 2, 28. Quodsi quispiam, id quod verum est, genitum et in-¹⁷⁸ genitum vult esse indices quasdam proprietates, quae in substantia

ἀτέννητον, πρὸς τὴν τρανὴν καὶ ἀσύγχυτον Πατρὸς καὶ Υἱοῦ χειραγωγούσας ἔννοιαν, τὸν τε τῆς ἀσεβείας διαφεύξεται κίνδυνον, καὶ τὸ ἐν τοῖς λογισμοῖς ἀκόλουθον διασώσει. Αἱ γάρ τοι ἴδιότητες, οἵνοιεν χαρακτήρες τινες καὶ μορφαὶ ἐπιθεωρούμεναι τῇ οὐσίᾳ, διαιροῦσι μὲν τὸ κοινὸν τοῖς ἴδιάζουσι χαρακτῆρι· τὸ δὲ δμοφυὲς τῆς οὐσίας οὐ διακόπτουσιν. Οἶον, κοινὴ μὲν ἡ θεότης, ἴδιώματα δέ τινα πατρότης καὶ υἱότης· ἐκ δὲ τῆς ἑκατέρου συμπλοκῆς, τοῦ τε κοινοῦ καὶ τοῦ ἴδιου, ἡ κατάληψις ἡμῖν τῆς ἀληθείας ἐγγίνεται.

160 3, 1. Ὡς γάρ ὁ Υἱὸς τάξει μὲν δεύτερος τοῦ Πατρός, διτὶ 940 ἀπ' ἕκείνου, καὶ ἀξιώματι, διτὶ ἀρχὴ καὶ αἰτία, τῷ εἰναι αὐτοῦ Πατέρα, καὶ διτὶ δι' αὐτοῦ ἡ πρόσοδος καὶ προσαγωγὴ πρὸς τὸν Θεὸν καὶ Πατέρα, φύσει δὲ οὐκέτι δεύτερος, διότι ἡ θεότης 186 ἐν ἑκατέρῳ μία· οὕτω δηλονότι καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον, εἰ καὶ ὑποβέβηκε τὸν Υἱὸν τῇ τε τάξει καὶ τῷ ἀξιώματι (ἴνα καὶ δλῶς συγχωρήσωμεν), οὐκέτι ἀν εἰκότως, ὡς ἀλλοτρίας ὑπάρχον 209 φύσεως, ἀκολουθεῖν, ἔκειθεν δῆλον. Ἀγγελοι πάντες, ὥσπερ προσηγορίας μιᾶς, οὕτω καὶ φύσεως πάντως τῆς αὐτῆς ἀλλήλοις τυγχάνουσιν· ἀλλ' ὅμως οἱ μὲν αὐτῶν ἔθνῶν προεστήκασιν, οἱ δὲ ἐνὶ ἑκάστῳ τῶν πιστῶν εἰσι παρεπόμενοι.

206 3, 2. Ἀρχαὶ μὲν γάρ καὶ ἔξουσίαι, καὶ πᾶσα ἡ τοιαύτη κτίσις, 941 353 ἐκ προσοχῆς καὶ ἐπιμελείας τὸν ἄριασμὸν ἔχουσαι, οὐκ ἀδύ εἰκότως φύσει ἀγιαι εἶναι λέγοιντο. Ἐπορεγόμεναι γάρ τον

considerentur quaeque ad claram ac inconfusam Patris et Filii notionem quasi manu ducant, is et impietatis periculum effugiet et ratiocinationis consecutionem tuebitur. Nam proprietates, quae veluti quidam characteres ac formae in substantia considerantur, id quod communem est distinguunt quidem propriis characteribus, at substantiae communitatem non dirimunt. Exempli causa, deitas communis est, proprietates vero sunt paternitas et filiatio. Ex utriusque autem complexu, cum communis tum proprii, innascitur nobis comprehensio veritatis.

160 3, 1. Quemadmodum enim Filius ordine quidem a Patre secundus 940 est, quoniam ab illo est, ac dignitate, quoniam origo eius est et causa, ea re quod ipsius est Pater, et quoniam per ipsum accessus aditusque est ad Deum et Patrem, non autem 186 natura secundus, quoniam deitas in utroque una est, ita profecto et Spiritus Sanctus, etsi cum ordine tum dignitate secundus a Filio est (ut tandem hoc etiam concedamus), tamen non iure sequi ut 209 sit alienae naturae hinc patet. Nimirum angeli omnes, ut appellationem unam, ita etiam eamdem omnino inter se naturam habent; sed tamen ex iis alii quidem praefecti sunt gentibus, alii vero unicuique fidelium adiuncti comites sunt.

206 3, 2. Principatus enim et potestates ac reliquae eiusmodi crea- 941 353 turae, quae ex attentione ac studio sanctificationem habent, dici natura sanctae iure non possunt. Ita enim bonum appetunt, ut

καλοῦ, κατὰ τὴν ἀναλογίαν τῆς πρὸς τὸν Θεὸν ἀγάπης, καὶ τοῦ μέτρου τῆς ἀγιωσύνης μεταλαμβάνουσι. . . . Διαφορὰ δὲ 175 αὐταῖς πρὸς τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον αὕτη, ὅτι τῷ μὲν φύσις ἡ ἀγιωσύνη, ταῖς δὲ ἐκ μετουσίας ὑπάρχει τὸ ἀγιάζεσθαι.

942 4, 3 ("Οτι οὐ κτίσμα δ Υἱός), 1. Εἰ κτίσμα Θεοῦ δ Υἱός, 152 πᾶν δὲ κτίσμα δούλον τοῦ κτίστου· δούλος δ Χριστός, καὶ 153 οὐχ υἱός τοῦ Θεοῦ. Οὐκ ἔλαβεν οὖν μορφὴν δούλου, κύριος ὢν, ἀλλ' ἦν δούλος. Τὸ ποίημα τῷ ποιητῇ τῆς αὐτῆς δυνάμεως 190 οὐ κοινωνεῖ· οὐδὲν ἄρα κοινόν ἔστιν Υἱοῦ καὶ Πατρός, οὐδὲ ἡ κτίσις, εἴπερ ποίημα καὶ οὐ γέννημα δ Υἱός.

De Spiritu Sancto, 375.

943 C. 8, n. 21. "Οταν ἡμᾶς περὶ τοῦ Πατρὸς ἐκπαιδεύσῃ, οἶδε 183 ταῖς αὐθεντικαῖς καὶ δεσποτικαῖς κεχρήσθαι φωναῖς λέγων· «Θέλω, καθαρίσθητι» [Mt 8, 3]· καὶ· «Σιώπα, πεφίμωσο» [Mc 4, 39]· καὶ· «Ἐγὼ δὲ λέγω ὑμῖν» [Mt 5, 22 sqq]· καὶ τό· «Ἄλαλον καὶ κωφὸν δαιμόνιον, ἔτω σοι ἐπιτάσσω» [Mc 9, 25]· καὶ ὅσα τοιαῦτα· ἵνα διὰ τούτων μὲν τὸν δεσπότην ἡμῶν καὶ ποιητὴν γνωρίσωμεν, δι' ἐκείνων δὲ τὸν Πατέρα τοῦ δεσπότου ἡμῶν καὶ ποιητοῦ διδαχθῶμεν. Οὕτω πανταχόθεν δ λόγος ἀληθῆς ἐπιδείκνυται ὅτι τὸ διὰ τοῦ Υἱοῦ δημιουργεῖν 181 τὸν Πατέρα οὔτε ἀτελῆ τοῦ Πατρὸς τὴν δημιουργίαν συνίστησιν, οὔτε ἀτονον τοῦ Υἱοῦ παραδηλοῖ τὴν ἐνέργειαν, ἀλλὰ τὸ ἡνωμένον τοῦ θελήματος παριστᾶ. "Ωστε ἡ ,δι' οὐδὲ φωνὴ

pro ratione amoris in Deum sanctitatis mensuram accipiant. . . . Ipsae autem in eo a Sancto Spiritu differunt, quod huius natura 175 sanctitas est, illis vero ex participatione inest sanctimonia.

942 4, 3 (*Quod Filius creatura non est*), 1. Si Filius creatura Dei 152 est, omnis autem creatura creatoris serva, Christus Dei servus est, 153 non filius. Non igitur sumpsit formam servi, cum esset dominus, sed erat servus. Potestas eadem non communis est facturae cum 190 factore; nihil ergo commune est Patri cum Filio, ne creatio quidem, si factura, non genitura Filius est.

943 8, 21. Postquam nos de Patre eruditivit [Christus], authenticis et 183 herilibus vocibus uti solet, dicens: *Volo, mundare;* et: *Tace, obmutescere;* et: *Ego autem dico vobis;* et illud: *Mutum et suraum daemonium, ego tibi praecipio;* et quaecumque alia id genus, ut ex his quidem dominum et conditorem nostrum agnosceremus, per illa vero Patrem domini et conditoris nostri disseremus. Ita doctrina undelabit vera monstratur, scilicet ex eo quod Pater per 181 Filium creet, neque propterea Patris vim creandi imperfectam argui, neque Filii operationem ostendi infirmam, sed voluntatis unitatem coniunctionemque declarari. Itaque haec vox ,per quem'